CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE ALECRIM

EDITAL N.º 02/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Alecrim faz saber, pelo presente Edital, que, retifica-se:

1. O item 5, para alterar a Tabela de Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária, quanto aos requisitos exigidos
para os cargos de Administrador (a) Financeiro (a) em adequação à Lei Municipal nº. 3.123/2025, Operador (a) de Máquinas
e Técnico (a) Agrícola em adequação à Lei Municipal nº. 1.295/1999, que passa a viger conforme a seguir:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(outubro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

01
Administrador(a)

Financeiro(a)
Ensino Superior Completo R$ 4.088,04 CR 37h30min

Ensino Superior Completo
em Contabilidade,
Administração ou Economia;
e Idade Mínima de 21 anos.

05
Operador(a) de

Máquinas
Ensino Fundamental

Incompleto
R$ 1.782,46 CR 42h30min

Carteira Nacional de
Habilitação – categoria “C”; e
experiência mínima de 2
(dois) anos em operação de
máquinas pesadas.

06 Técnico(a) Agrícola Ensino Técnico Completo R$ 2.044,02 CR 37h30min

2º Grau Técnico, específico
para a função e registro no
respectivo Conselho de
Classe; e Idade Mínima de 21
anos.

CR = Cadastro Reserva.

Alecrim, 28 de novembro de 2025.

Neusa Ledur Kuhn,
Prefeita Municipal de Alecrim/RS.